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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje otázce týrání zvířat a jeho možným souvislostem

s dalšími jevy ve společnosti, dále také představuje současnou situaci týrání zvířat

v České republice, kterou ve stručnosti srovnává se situací v zahraničí.

V úvodní části je práce zaměřena na představení týrání zvířat jako sociologicky

relevantního problému a na jeho začlenění do zájmů současné sociologie. Další část je

věnována představení dřívějších výzkumů provedených se záměrem odhalit případné

souvislosti mezi týráním zvířat a dalším násilným chováním, a to jednak z pohledu

eskalace od týrání zvířat k násilí na lidech a dále z pohledu souvislosti týrání zvířat

s dříve prožitým domácím násilím. Další část práce je praktická a věnuje se nejprve

provedené analýze dat sebraných z článků věnujících se případům týrání zvířat

dostupných na zpravodajském serveru iDnes.cz a dále analýze dat získaných z americké

databáze Pet-Abuse.com, která detailně monitoruje případy týrání zvířat. Cílem této

analýzy je představit současnou situaci týrání zvířat v České republice a pak ji srovnat

se situací v zahraničí. Zkoumání se zaměřuje na několik aspektů, které mohou s týráním

zvířat souviset: pohlaví pachatele, věk pachatele, druh týraného zvířete a zvolený

způsob týrání. Výsledky této analýzy jsou v závěru textu srovnány se statistikami

Policie ČR a je tak poskytnut skromný náhled, jaké pozornosti se týrání zvířat v České

republice dostává.

Abstract

This bachelor thesis focuses on animal abuse and its possible connections

with other phenomena in the society. Additionally it provides an insight into the current

situation of animal abuse in the Czech Republic. This situation is then compared

with the situation abroad.

The first part of the thesis is focused on presenting animal abuse as an issue that

is relevant to sociology, and on its inclusion in the interests of contemporary sociology.

Another section of the thesis is devoted to the presentation of earlier research conducted

with the aim to detect any connection between animal abuse and other violent behavior,

both in terms of escalation from cruelty to animals to violence toward humans

and of committing animal abuse as a consequence of experiencing domestic violence.

The following part of the thesis is based on an analysis of data retrieved from articles

discussing animal abuse cases that are available at news server iDnes.cz

and furthermore on an analysis of data obtained from American database

Pet-Abuse.com which monitors animal abuse cases. The goal of this analysis is

to present the current situation of animal cruelty in the Czech Republic and to compare

it with the situation abroad. Several aspects that may be associated with abuse

of animals were researched: abuser’s sex and age, the type of an abused animal

and the chosen method of torture. The results of this analysis are compared

with the statistics of the Police of the Czech Republic at the end of the text and thus

provide a modest preview of how much attention is paid to animal cruelty in the Czech

Republic.
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Téma

Týrání zvířat a jeho souvislost s dalšími jevy v soudobé společnosti

Předběžná struktura a cíle práce

Ve své bakalářské práci bych se chtěla zabývat tím, jak sociologie přistupuje k jednomu

z největších současných témat bioetiky – týrání zvířat. Aby byl plně obsažen kontext

této problematiky, postavení zvířat v lidském světě bych ráda nejprve ukotvila

historicky (nastínila bych problematiku domácích mazlíčků, vnímání úlohy

hospodářských zvířat, či přístupu ke zvířatům jako živým bytostem v minulosti). Dále

bych ráda ve velké stručnosti upozornila na právní ošetření problematiky. Hlavním

zájmem celé práce by však mělo zůstat jen několikero konkrétních otázek tázajících se

po tematice důvodu týrání zvířat, postavení zvířat v dnešním světě, a – pro mou práci

asi nejdůležitějším tématu – po souvislosti mezi násilím páchaným na zvířatech a

násilím páchaným na lidech. Jelikož z rešerše literatury tuším, že souvislost skutečně

existuje a nikoliv nesignifikantní, chtěla bych za pomoci dostupných literárních

pramenů charakterizovat tento sociální jev a ráda bych se alespoň zčásti pokusila jej

vysvětlit za pomoci menších i větších sociologických teorií.

Preliminary structure and objectives of the thesis

In my bachelor thesis I would like to discuss how sociology approaches one of the

greatest contemporary bioethics issues – animal cruelty. To fully cover the context of

this issue, I would like to define the status of animals in the human world from historic

point of view and to briefly explain the legal treatment of the issue. Although, the main

focus of the thesis should be a couple of specific questions discussing reasons for

animal cruelty, status of animals in the human world nowadays and the connection

between violence against animals and violence against humans as the main topic. I

would like to explain this social phenomenon by the help of available literature and at

least partly explain through a few of sociological theories.
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Předpokládaná metoda zpracování

Práce by měla být teoretická, zpracovaná metodou analýzy dostupné literatury. Text by

měl být kompilací zdrojů věnujících se vymezené problematice. Ráda bych téma

dostatečně teoreticky vymezila a následně se věnovala několika konkrétním aspektům

daného problému.
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Úvod

V této bakalářské práci se budu věnovat otázce týrání zvířat a jeho souvislosti

s dalšími jevy ve společnosti, zaměřovat se budu na spojitost s jinými druhy násilného

chování. Pokusím se také stručně nahlédnout do současné situace v České republice

a představit ji za pomoci dat získaných pomocí analýzy dat získaných z článků

dostupných na internetovém zpravodajském serveru iDnes.cz. Tato data budu také

srovnávat s daty získanými z americké databáze Pet-Abuse.com, která monitoruje

případy týrání zvířat v celých Spojených státech amerických.

Mým cílem je poukázat na skutečnost, že role zvířat ve společnosti není pro

sociologii zcela zanedbatelným tématem, ale tvoří možnou platformu pro rozšiřování

poznatků o společnosti samotné. Dále chci v práci zodpovědět otázku, zda násilí na

zvířatech souvisí s dalšími druhy páchaného násilí a případně proč tomu tak je. V této

části textu se budu opírat o množství odborných zahraničních článků, které se těmto

souvislostem věnují. Posléze chci představit současnou situaci týrání zvířat v České

republice, budu se zde zaměřovat na popis současného stavu a na možné faktory

ovlivňující násilí na zvířatech. V projektu práce nebyla tato analýza zařazena, avšak

domnívám se, že tato sonda do českého prostředí je důležitou součástí textu, jelikož

poskytne základní informace o tomto problému a vytvoří tak prostor pro případné

provedení dalších výzkumů zaměřujících se již na souvislost s dalšími druhy násilí.

Dále také představí některé faktory ovlivňující týrání zvířat a zasadí tak tento problém

do souvislosti s dalšími charakteristikami, jako je například věk či pohlaví pachatele

či specifické charakteristiky násilí na zvířatech. Navíc poskytne základ pro utvoření

představy o tom, jaká pozornost je v České republice týrání zvířat věnována. Tento

náhled bude zprostředkován právě za pomoci zmíněné analýzy dat získaných z článků

z internetového zpravodajského serveru iDnes.cz. Zpravodajské servery se dynamicky

rozvíjejí, reagují na nová společenská témata a čte je široká veřejnost, díky čemuž

získávají velký vliv na pozornost, kterou společnost upírá na současné problémy.

Úvodní část práce je věnována zasazení týrání zvířat do sociologické perspektivy,

vymezení sociologické relevance tohoto tématu a nahlédnutí do historie za pomoci

několika významných myslitelů, kteří považovali otázku statusu zvířat v lidské

společnosti za důležitou. Dále také ve stručnosti představím nový společenskovědní

obor Animal Studies a budu se věnovat jeho institucionalizaci a zájmům.
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V dalším textu se pak již s pomocí množství odborných článků zabývajících se

touto problematikou, jejichž autoři povětšinou prováděli na toto téma své vlastní

výzkumy, pokusím odhalit možné souvislosti týrání zvířat s dalším násilným chováním.

Nejprve budu zkoumat, jak týrání zvířat v dětství eskaluje v dospělosti do dalšího

násilného chování a zaměřím se i na dva velice specifické druhy násilí – školní střelbu

a masové vraždy. Dále se budu věnovat souvislosti týrání zvířat a domácího násilí. Tuto

souvislost představím nejprve jako souvislost mezi pácháním domácího násilí a týrání

zvířat jednou osobou. Dále se zaměřím na studie věnující se případům, ve kterých bylo

dítě nějakým způsobem zasaženo domácím násilím (buď přímo jako jeho oběť, nebo

jako jeho svědek), což se později projevilo například jeho násilným chováním vůči

zvířatům. Touto kapitolou uzavřu popisnou část textu a v další části se již přesunu

k části praktické.

Praktická část je tvořena analýzou dat získaných z dostupných článků zveřejněných

na českém zpravodajském serveru iDnes.cz a srovnáním takto získaných dat s daty


[…]

a
1 ,446

Continuity Correction
b
,000 1 1,000

Likelihood Ratio 1,013 1 ,314

Fisher's Exact Test 1,000 ,605

Linear-by-Linear

Association

,574 1 ,449

N of Valid Cases 77

a. 2 cells (50,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is ,44.

b. Computed only for a 2x2 table
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Tabulka č. 19: Chí kvadrát test pro proměnné věk pachatele (kódovaný do dvou

kategorií) a druh zvířete – hospodářské zvíře.

Chi-Square Tests

Value df

Asymp. Sig.

(2-sided)

Exact Sig. (2-

sided)

Exact Sig. (1-

sided)

Pearson Chi-Square 2,146
a
1 ,143

Continuity Correction
b
1,115 1 ,291

Likelihood Ratio 1,905 1 ,167

Fisher's Exact Test ,214 ,146

Linear-by-Linear

Association

2,118 1 ,146

N of Valid Cases 77

a. 1 cells (25,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 2,21.

b. Computed only for a 2x2 table

Tabulka č. 20: Chí kvadrát test pro proměnné věk pachatele (kódovaný do dvou

kategorií) a druh zvířete – divoké zvíře.

Chi-Square Tests

Value df

Asymp. Sig.

(2-sided)

Exact Sig. (2-

sided)

Exact Sig. (1-

sided)

Pearson Chi-Square ,476
a
1 ,490

Continuity Correction
b
,057 1 ,811

Likelihood Ratio ,534 1 ,465

Fisher's Exact Test ,676 ,434

Linear-by-Linear

Association

,470 1 ,493

N of Valid Cases 77

a. 1 cells (25,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 1,77.

b. Computed only for a 2x2 table

Tabulka č. 21: Chí kvadrát test pro proměnné věk pachatele (kódovaný do dvou

kategorií) a druh zvířete – jiné domácí zvíře.

Chi-Square Tests

Value df

Asymp. Sig.

(2-sided)

Exact Sig. (2-

sided)

Exact Sig. (1-

sided)

Pearson Chi-Square ,582
a
1 ,446

Continuity Correction
b
,000 1 1,000

Likelihood Ratio 1,013 1 ,314

Fisher's Exact Test 1,000 ,605

Linear-by-Linear

Association

,574 1 ,449

N of Valid Cases 77

a. 2 cells (50,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is ,44.

b. Computed only for a 2x2 table
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Tabulka č. 22: Chí kvadrát test pro proměnné pohlaví pachatele a druh týrání

zvířete – brutalita.

Chi-Square Tests

Value df

Asymp. Sig.

(2-sided)

Exact Sig. (2-

sided)

Exact Sig. (1-

sided)

Pearson Chi-Square ,001
a
1 ,981

Continuity Correction
b
,000 1 1,000

Likelihood Ratio ,001 1 ,981

Fisher's Exact Test 1,000 ,594

Linear-by-Linear

Association

,001 1 ,981

N of Valid Cases 107

a. 0 cells (,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 8,05.

b. Computed only for a 2x2 table

Tabulka č. 23: Chí kvadrát test pro proměnné pohlaví pachatele a druh týrání

zvířete – bestialita.

Chi-Square Tests

Value df

Asymp. Sig.

(2-sided)

Exact Sig. (2-

sided)

Exact Sig. (1-

sided)

Pearson Chi-Square 6,763
a
1 ,009

Continuity Correction
b
5,287 1 ,021

Likelihood Ratio 10,924 1 ,001

Fisher's Exact Test ,006 ,004

Linear-by-Linear

Association

6,699 1 ,010

N of Valid Cases 107

a. 1 cells (25,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 4,32.

b. Computed only for a 2x2 table

Tabulka č. 24: Kontingenční hodnoty pro proměnné pohlaví pachatele a druh

týrání zvířete – bestialita.

Symmetric Measures

Value Approx. Sig.

Nominal by Nominal Phi ,251 ,009

Cramer's V ,251 ,009

Contingency Coefficient ,244 ,009

N of Valid Cases 107
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Tabulka č. 25: Adjustovaná rezidua pro proměnné pohlaví pachatele a druh týrání

zvířete – bestialita.

pohlavi * bestialita5 Crosstabulation

Adjusted Residual

bestialita5

1,00 2,00

pohlavi 1,00 2,6 -2,6

2,00 -2,6 2,6

Tabulka č. 26: Chí kvadrát test pro proměnné pohlaví pachatele a druh týrání

zvířete – zanedbání péče.

Chi-Square Tests

Value df

Asymp. Sig.

(2-sided)

Exact Sig. (2-

sided)

Exact Sig. (1-

sided)

Pearson Chi-Square 12,762
a
1 ,000

Continuity Correction
b
10,933 1 ,001

Likelihood Ratio 11,815 1 ,001

Fisher's Exact Test ,001 ,001

Linear-by-Linear

Association

12,643 1 ,000

N of Valid Cases 107

a. 0 cells (,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 6,28.

b. Computed only for a 2x2 table

Tabulka č. 27: Kontingenční hodnoty pro proměnné pohlaví pachatele a druh

týrání zvířete – zanedbání péče.

Symmetric Measures

Value Approx. Sig.

Nominal by Nominal Phi -,345 ,000

Cramer's V ,345 ,000

Contingency Coefficient ,326 ,000

N of Valid Cases 107

Tabulka č. 28: Adjustovaná rezidua pro proměnné pohlaví pachatele a druh týrání

zvířete – zanedbání péče.

pohlavi * zanedbani6 Crosstabulation

Adjusted Residual

zanedbani6

1,00 2,00

pohlavi 1,00 -3,6 3,6

2,00 3,6 -3,6