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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor/ka práce: Kristýna Obermajerová

Název práce: Týrání zvířat v sociologické perspektivě

Vedoucí práce: Jan Balon

Oponent/tka:

Navržené hodnocení: výborně

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?

Cílem práce je pokusit se sebrat sociologicky relevantní informace vztahující se k týrání zvířat. Toto
je v práci v textu naplněno z hlediska nároků na bakalářské práce ve zcela dostatečné míře.
Struktura práce je přehledná a provázaná. Samotný text je rozčleněn do 3 kapitol. První z nich se
zaměřuje na stávající definice „týrání zvířat“, představuje vznik a institucionalizaci oboru animal
studies. Druhá kapitola poukazuje jednak na způsob, jakým je týrání zvířat pojednáváno
v zahraniční literatuře a jednak na to, do jakých sociologicky relevantních souvislostí je toto téma
kladeno. Třetí kapitola se specificky věnuje situaci v ČR, zejména pak sběru a interpretaci dat, které
se k tématu podařilo shromáždit. Závěry korespondují s celkovým zaměřením práce, jsou
formulovány přehledně a dobře shrnují výsledky bádání.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka se opírá o nadstandardní objem nastudované literatury k tématu. V textu jsou využity
zejména cizojazyčné texty. Oceňuji zejména množství zahraničních časopiseckých studií k tématu.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?

Zpracování dat je na dobré úrovni – z hlediska požadavků kladených na bakalářské práce. I když
bylo jejich získání vzhledem k tématu velmi problematické a data samotná ne vždy vypovídající,
oceňuji, že se autorka o samostatnou výzkumnou část pokusila.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Autorka v práci argumentuje vyváženě a je schopna své vlastní argumenty do textu dobře
začleňovat.
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5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Autorka cituje velmi korektně.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Odkazový aparát je v práci zvládnut velmi dobře. Formální náležitosti byly naplněny.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Předností práce je skutečnost, že jde o jeden z mála pokusů toto téma sociologicky zpracovat.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Celkové hodnocení práce:

Práce splňuje formální požadavky. Její cíl je formulován jasně, práce je i přehledně strukturována.
Oceňuji zejména houževnatý přístup autorky, která se nezalekla problémů plynoucích z volby jejího
tématu a byla schopna práci dovést do velmi smysluplného celku. Také je důležité ocenit množství
nastudované literatury k tématu i schopnost autorky z množství často „nesouměřitelných“ textů
vyprofilovat výklad, jenž drží pohromadě.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako výbornou.

Datum: Podpis: